**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

D[omi]nica infra octaua[m] natuitatis d[omi]ni. Text[us] euangelij. Luce
capitulo. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Dominica infra octa. Natiui.

tur. In christo autem est unita humana natura diuina in unitate suppositi. Et ideo est inuenire ibi plena et perfecta unitate ad deum: quod talis fuit illa unitio ut omnes accus tam diuine quam humana naturae essent accus eiusdem suppositi seu personae. Fuit ergo plenus gratia Christi secundum humilitatem: in quantum hoc singulare donum exprima gratia nullis precedentibus meritis acceptum ut esset illa natura in persona filii dei. Fuit etiam plenus veritate: quod humana natura in Christo pertinet ad ipsam veritatem diuinam ratione unitonis personalis: ita ut veritas recipitur dicatur quod ille homo demonstrato Christus est veritas persona. Unde dicitur Eccl. vii. quod in ipso sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Hec mirum: quod ut ibi post pauca subdit: In ipso habitat plenus tuus diuinitas corporaliter. Et sicut Christus ad secundum fuit plenus gratiae inceptum eius anima fuit plena gratiae: quia omnia dona spiritualia ei accepit absque mensura: Joan. vii. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Et sicut dicit Augustinus: sicut in singulis membris corporis est unus sensus omnis: ita tactus in capite per se sunt omnes: ita omnes gratiae sunt superabundanter in capite Christo: in alijs vero sanctis est unum commune donum gratuitum: id est caritas: in diversis vero sunt diversa specialia: quia divisiones gratiarum sunt juxta ad Eccl. xij. Et plenus Veritate: quod enim preciosa aliquo modo cognovit omnem veritatem et scientiam. Unde dicit ei Petrus: Domine tu omnia scis: Joan. vlii. Quantum etiam ad tertium inceptum est caput ecclesie dicit plenus gratiae inceptum fecit gratiam iustificando: quod lex non poterat recte Rom. viii. Fecit etiam veritatem inceptum figuratas leges et patrum promissiones adimplevit Item dicitur plenus gratia: quod Nam in nos gratiosis verbis effudit dicens Lc. xij. Omnis populus manicabat: ita mane venire studebat recte. Et veritate: quod non docebat in figuris et enigmatis: sed in veritate et sapientia. Hec ex illo.

Dominica infra octaua natiuitatis domini. Textus evangelij Luce capitulo. vij.

Rant Ioseph et maria mater Iesu mirantes super his que dicebant de illo. Et bndixit ille Symeon: et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum Israe: et in signum cui contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius: ut renelentur ex multis cordibus cogitantes. Et erat Anna prophetissa filia Phanuel: de tribu Aser. Hec processerat in diebus multis: et viserat cum viro suo annis septem regnitate sua. Et hec vidua erat vix ad annos octoginta quattuor: et non discesserat de templo ieiunans et obsecratoibus servientes nocte ac die. Et hec ipsa hora supueniens confitebatur dominorum loquens de illo omnibus qui expectabant redemtionem Israe. Et ut perfecerunt omnia secundum legem domini: reuersi sunt in Galileam in ciuitatem suam Nazareth. Quer autem crescebat et fortificabatur plenus sapientia. Et gratia dei erat cum illo.

Bat Ioseph et maria mater Iesu mirantes recte. Luce. vij. In predicti Evangelio tangunt tria puncta: que sunt Prenuntiatio: confirmatio: et consummatio. Quantu ad proximum litteraliter sciendum est: quod ea que in predicti evangelio dicuntur sunt facta quando beata virgo post partum et circumcisionem filii in die sue purificatiois iuit ad templum: et Symeon accepit chlamydi in brachii suis. Dicit ergo sanctus Lucas: (Erant pater eius et mater.) Scendum est secundum Bedaz: quod Ioseph dictus est pater Christi: quia ita erat communis fama non quia vere ita esset. secundum Augustinum vero in libro de bono pinguis: hoc id est: quod Ioseph

Dominica infra octa. Ratiui.

vere fuit marie: et siung Marie: vñ multo melius potuit dici pater chri: q̄ si filiu altunde adoptasset. (Diratos sup his q̄ dicebant de illo) nō solū a symone: vt dicitur. Lucas: sed etiā ab angeloz a pastore: lib. fm Orige: et a magis fm altos. Est autē hic vna magna dubitatio: quō s. Maria poterat mirari de his q̄ audiebat. nā adī miratio est de re insolita et cognita: vt p̄ i. De raph. Beate autē virginis ista nō erat incognita: q̄ erat edocita p̄ angelū et p̄ prophetias: q̄a fm Orige: et Amb. et legebat et intelligebat. Ideo sequens est q̄ mirari nō potuerit. Ad hoc r̄ndet p̄mo: q̄ l̄z brā virgo sciret talia: vt enī potuit admirari: qd̄ vno modo scis: alio mō ignoratur. sicut chri: multa sciebat p̄ inspiratio: ne/ que ignorabat p̄ experientiā. Vñ qñ illa experiebat vere mirabat: fm qdā: ut habet Barth. viij. de fide ceterioris. Alio modo r̄ndet sanctus Tho. fm ea q̄ he dicit sup Barth. l. q̄ duplex est admiratio. Una q̄ est ex ignorātia: et ista non cadit in habētē sciā. Alia q̄ est ex magnitudine rei: vt cū aliqd̄ p̄ imaginationē apprehenditur vt magnū: et ista quenit habēti noticiā am rei de q̄ mirat. Possimus etiā dicere tertio q̄ brā: go l̄z sciret qdā eoꝝ que de chio dicebant: tñ etiā qdā ignorabat: vt̄ pura q̄ esset Symoni revelatus et promissus: et d̄ his mirabat. Postq̄ autē Symeon (de cuius verbis isti mirabantur) uerat q̄ de eo dicere voluit: couerterit se ad Joseph et mariā. vñ d̄r: (Et bñdixit illis Symeon.) Sed p̄: Quia brā virgo maior erat Symone: q̄ ab eo nō debuit bñdicari. Ad hoc r̄ndet p̄mo: q̄ Symeon fuit minor brā Martha q̄tū ad meritiū: (z nō qn̄ tum ad effectū: q̄ erat sacerdos fm aliqd̄ Uel dico scđo q̄ bñdicere fm san. Tho. sup ep̄la ad Ro. xij. pingit tr̄plicē. s. enūciat̄ laudādo et magnificādo: et impatiue causando bonitatē et sanctitatē in eo q̄ benedic̄: et optatiue. s. optādo et desiderādo bona. Bñdicere ergo impatiue cōuenit soli deo p̄ auctoritatē: cuius bñdixio est causa bonitatis et sc̄titatis in nobis. p̄ ministeriū autē quenit misericordia dei: et bñdicere laudādo aut optando quenit cuiuslibet. Vñ et sc̄t̄ Lu. dicit q̄ Symeon bñdixit deū. s. laudādo et optādo gl̄iam ei. vel in eius glia cōplacēdo. Si ḡ bñdixit deū: qd̄ mis̄. si isto mō bñdixit marie et ioseph. Sed q̄ bñdixio ista fuit cōis marie et ioseph: eo q̄ pater esset putatu: Ideo fm Aug. li. de bono iug. vt oñdat euāgeliū ista q̄ solius marie sit filiū veracis dñs Jesus chri: subiungit: (Et dixit ad Mariam matrē eius: Ecce pos̄t est hic in ruinā i resurrectionē multoꝝ in isto.) Ista autem multispl̄ exponunt. Primo vt recitat Ogle. vt dicas saluator: in ruinā infidelium: et in resurrectionē credentū ap̄loꝝ et aliꝝ esse a deo pos̄t: qd̄ fm Greg. intelligendū est q̄tū ad tgalē destructionē et dis̄ḡstionē ius deoꝝ: et etiā q̄tū ad sp̄iale salutē: a q̄ ceci derunt p̄ infidelitate. Sed etiā istu mō ꝑ exponēdi arguit sic. Nā li saluator: potius est in sp̄iale ruina: esset causa p̄tū: qd̄ est falsū. Ad hoc ḡ r̄ndet Greg. nīse. dices: Divinū ꝑpositū est salus et deifica tio singulorū: casus autē subleuatio q̄sistit in plurimū intentionē credentū et nō credentū Hec ille. Et itēdīc̄ dicere q̄ aliqd̄ ex bonis opibꝝ chri: sumperfūt occisionē ruine: cū tñ chri: int̄cederet eos exaltare q̄tū ī se erat. vñ Chrys. dicit q̄ saluator erat sicut lux q̄ dlectat oculos sanos: et ifirmos perurbat. Nō ergo fuit causa ruine: sed occasio: non data: sed assumpta. Itē arguit sic: Si chri: d̄ pos̄t ī ruinā multoꝝ: se quis q̄ aliqd̄ boni cecidisse: non q̄ de bonis sint facti mali: sed q̄ de malis facti s̄t peiores: et p̄t̄q̄nter merebant mali: p̄t̄ p̄t̄nā: puta damnationē eternā et tgalē ruina ciuitatis hierlēn. Alio mō exponit fm cūdē Orige. vt aliqd̄ dicas ruere qñ ī eo peccatum occidit et d̄struit: resurgere p̄ qñ post p̄t̄a virtuose querlat. Chrys. Resurrectio qdē est p̄uersatio noua. Lū em laetitius casteffic̄: auar̄ misericors: atroc̄ misuer̄: resurrectio celebzat. Dōris qdē p̄t̄m̄: refurgit p̄o iusticia. Hec ille. Sed q̄ (Et in signū cui p̄tradiceſ (nō qdē q̄tū ad eꝝ voluntatē biplaciti: iusta illa Job. xii. Si subuerterit oia: qd̄ d̄icet ei: sed q̄tū ad voluntatē signū: q̄ est p̄ceptū vel p̄siliz)